Г. Усенко

Маніфест 17 жовтня 1905

МАНІФЕ́СТ 17 ЖО́ВТНЯ 1905 – акт, підготовлений з метою вдосконалення виконавчої
влади у Російській імперії. Підписаний 17(30) жовтня 1905 імператором Миколою II.
Наступного ранку оприлюднений у пресі, згодом – тиражований окремими відбитками,
листками, афішами (його також оголошували священики у церквах).

Розпочато створення різноманітних партій, зокрема
регіональних і національних; оприлюднено звернення Харківської думи до уряду про
необхідність термінової ліквідації військ. стану й амністії з політичних і релігійних справ;
звільнено з посади обер-прокурора Найсвятішого Синоду К. Побєдоносцева, що
символізував консерватизм влади. Але в опублікованому 20 жовтня (2 листопада)
«Правительственном сообщении» наголошено, що швидко змінити всі порядки
державного ладу Росії неможливо, тому колишні закони повинні діяти, а запорукою
результативності визначено насамперед відновлення порядку.

Перший український переклад Маніфесту, брошурованого разом із попередньою
доповіддю С.